<sup>30</sup> T.O. TUNBERG, “Introduction”, in: *Speeches from the “Oculus pastoralis”*, ed. ID. (Toronto, 1990), pp. 1-15; ARTIFONI, “Sull'eloquenza politica”; VON MOOS, “Die italienische ‘Ars arengandi’”; HAYE, “Oratio”, pp. 250-259; ARTIFONI, “Una forma declamatoria”.

stata conferita successivamente da Rolandino, ma i modi con cui il testo ci è arrivato sono tali da farcelo considerare una testimonianza importante.<sup>31</sup>

Ma che cosa favorì questa migrazione degli schemi epistolari verso il discorso pubblico dei laici, una migrazione comunemente ammessa dagli studiosi? La domanda ci mette di fronte a un intreccio molto interessante dei piani della scrittura e dell'oralità e a una logica di interferenze reciproche che merita di essere esaminata. Sia chiaro che quanto dirò ora non riguarda l'allestimento di singole concioni, il mio interesse è di mostrare i termini generali di una forma di rapporto tra scritto e orale. Il nucleo più evidente del processo è il passaggio da un testo scritto, l'epistola, a un discorso orale, la concione, magari con la tappa intermedia di un altro testo scritto, un modello di discorso, che tuttavia, si può ritenere, non era sempre necessario. Si tratta di una dinamica che imprime al discorso orale della concione caratteristiche codificate e lo fa talvolta sembrare una lettera accompagnata da una voce.

In realtà, a ben guardare, vedremo adesso che il passaggio scrittura-oralità coglie solo una parte di una sequenza mentale più ampia, a cui sembra opportuno aggiungere all'inizio un'altra tappa orale, in modo tale che il processo com-

<sup>31</sup> Rolandino, *Vita e morte di Ezzelino da Romano (Cronaca)*, III, 2, ed. F. FIORESE (Milano, 2004), pp. 122-124: "Et fuerunt in consilio Paduano, in quo surrexit ipse dompnus Gerardus in primis et, congrua invocacione premissa, secundum quod mos est in Marchia, hec verba breviter est locutus: [A – Exordium] De summa Dei providencia creditur processisse quod sunt in civitatibus regimina constituta, ut scilicet violencie refrenentur, prohibeantur rapine, iura conserventur illesa, maleficia et superbie retundantur. Quod cum ita sit, tenentur merito civitatum rectores iuvare propensius et protegere non solum cives et subditos, set eciam et regentes. [B 1 – Narratio] Audistis sane quod dompnus Matheus Zustignanus, vir sapiens, potens et nobilis de Veneciis, qui est presens factus potestas et rector communis Verone, sollempniter voluit, propter pacem et concordiam in Verona servandam, quod aliqui cives sui magnates de Verona Venecias ire deberent et modicum ibi stare, donec scilicet ipse civitatis facta plenius haberet pre manibus et salubriter ordinasset. Neque enim hoc erat insolitum nec fiebat in iniuriarum aliquorum. Quid autem de tam digno proposito et tam iusto contigerit, hoc est plenarie notum per Lonbardiam, per Marchiam et per Ytaliarum universam et adeo cuncti audientes hoc reprobant. Quod utinam ne detrimentum redundet in civitatem! quoniam in eorum caput pro certo redundabit in brevi, qui excessus tanti fuerunt conscii et auctores. [B 2 – Petitio] A vobis itaque et a communi Padue, qui estis sempre amatores iusticie et malorum castigatores, exposcimus nos, qui presentes hic sumus, pro nobis et aliis de propria patria tam iniuste depulsis, quatenus vobis placeat, pacificare commune illud et illis vestrum auxilium exhibere, qui nullam meruere repulsam. [C – Conclusio] Scimus enim tantam esse potenciam vestram quod, si solum auditum fuerit vos velle in hoc negocio interponere partes vestras, malorum superbia trepidabit et, civitate Verona divina gratia vestrisque operibus reformata, vobis erit honor et fama perpetuo et magni premii meritorium apud Deum'. Etsi forte plura dixerit dompnus Gerardus, quia fuit vir sapiens et facundus, de his, que presens audivi, summatim recollegi predicta". Analisi più ampia in ARTIFONI, "Una forma declamatoria", pp. 12-14.